Dudum tam per felicis recordationis Joannem XXII. primo, quam subsequenter per pia memoria Benedictum XII. Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac bona memoria Gotium tit. S. Priscæ presbyterum, Cardinalem, tunc patriarcham Constantinopolitanum, & Raterium episcopum Vastonensem Apost. sedis nuntios auctoritate literarum dicti prædecessoris Benedicti adversus detentores & habitatores insulæ Siciliae & aliarum eidem insulæ coherentium insularum, ad nos & ecclesiam eandem sponsonem, propter detentionem insularum, ipsarum, ac rebelliones & inobedientias per

detentores & habitatores eisdem contra dictos prædecessores & ecclesiam commissas, diversi processus, diversas excommunicationum in singulares personas & interdictionum in easdem insulas promulgatas poenas & sententias continentes, successive habitati extiterunt. Cum autem, sicut per literas & nuntios charissimorum in Christo filiorum nostrorum Ludovici Regis & Joannæ Reginae Siciliae illustrium nobis nuper innotuit, nonnulli comites, barones, nobiles, & milites, nec non quarundam civitatum communia, & quamplurimum terrarum & castrorum & aliorum locorum universitates, ac singulares persona tam clerici quam laici de insulis supradictis, quæ a nobis & ecclesia Romana sub homagio ligio tenentur in feudum, divina inspirante gratia pedes suos ab invio retrahentes erroris, juniorique ducti consilio ad nostram & ecclesiam, ac Regis (utpote ejusdem Reginae viri) & Reginae prædictorum obedientiam & mandata redierint, & reliqui annuente Domino, sperentur de proximo redituri, nos admodum de hujusmodi eorum conversione gaudentes, ac valentes eis more patris benevoli apostolica pietatis januam referare & de circumspessione tua gerentes in his & aliis in Domino fiduciam specialem; ipsorum etiam Regis ac Reginae in hac parte supplicationibus inclinatis, omnes hujusmodi & quoscumque alios processus, & infra, suspendi auctoritate nostra usque ad unum annum a data præsentium computandum (quoad ipsos duntaxat, qui jam ad dictam obedientiam redierunt, & alios, qui etiam infra dictum annum redierint) plenam & liberam fraternitati tue concedimus tenore præsentium facultatem, &c. Datum Avinion. x. kal. decembris anno 11.

Consuluit Ludovico Regi Pontifex (e) ut in Calabriam se conferret, quo ad recuperandum avitum regnum fortius incumberet. Verum hoc secundos successus nonnulli adversi confuderunt: submissæ enim ab eo ad inferendum Panormo commeatum naves ab hoste captæ (f) ac novæ turbae a foederatis latronum turmis, quæ proditorum arte ad prædam illectæ sunt, concitatae (g). Male autem meritis est de Pontifice Ludovicus (h), intermissa annui census pensitatione: cui anathema aliisque poenas graviores, ni illum solveret, Innocentius objecit (i). Ut vero ea irretitus noxa magis calamitatibus involutus sit, moxque pontificiam misericordiam exoraverit, inferius dicetur.

Interea restitui in ecclesie gratiam exoptavit Alberrus Bavarie dux, Ludovicus antea cæsareo apice exauthorati filius ac paterna scelera damnavit: quem sacro ritu, descripto in subjecto diplomate, conciliari Innocentio iussit. (k)

Sacrorum usus illi restitutus.

(e) To. 2. ep. fecr. pag. 103.

(f) Matth. Vill. l. 4. c. 30.

(g) Ib. c. 31. & 38.

Objectæ Ludovico censuræ ob non solum censuram.

(h) To. 2. ep. fecr. p. 142.

(i) Ib. p. 131. & lib. miscell. p. 118.

XVI.

(k) An. 2. l. 2. lit. divers. for. ep. 127.

Innocentius, &c. venerabilibus fratribus Herbipolensi & Spirensi Episcopis.

Nuper pro parte nobilis viri Alberti ducis Bavarie nobis fuit expostum, quod licet ipse tempore obitus quondam Ludovici de Bavarria genitoris sui adhuc esset impubes; nihilominus tamen pro eo, quod post & contra processum per sedem Apostolicam adversus & contra dictum Ludovicum de herefi & schismate condemnatum, ejusque complices & fautores, ac adherentes eidem, & cum ipso etiam participantes, habitos eidem Ludovico adhaesit & obsecutus fuit, & participavit etiam cum eodem, excommunicationis sententiam, per processum eisdem contra talia praesumentes generaliter promulgatam, praeter poenas alias, quibus occasione ipsius Ludovici tam de jure, quam per processum eisdem subjacere dignoscitur, se dubitat incurrisse: quare pro parte ipsius Alberti, qui pubes factus existit, fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum ipse cupiat esse & persistere in obedientia & devotione sanctae matris ecclesiae, sibi tam de absolutionis ab omnibus sententiis atque poenis, quas propter praemissa quomodolibet incurrisset; quam aliis circa praemissa oportunitis et beneficiis providere de benignitate sedis Apostolicae misericorditer dignaremur. Nos igitur, qui vices illius in terris [quamvis immeriti] gerimus, qui omnes quaerit salvos fieri, & neminem vult perire, volentes in eundem Albertum praemissis conditionibus & nonnullis aliis honestis considerationibus attente pensatis, apostolicae benignitatis clementiam exercere; charissimi quoque in Christo filii nostri Caroli Romanorum & Boemiae Regis illustris nobis super hoc humiliter supplicantis, ac ipsius Alberti in hac parte supplicationibus inclinati; & de circumspicione vestra in his & aliis specialem in Domino fiduciam obtinentes, absolvendi hac vice auctoritate nostra juxta formam ecclesiae Albertum praedictum ab omnibus sententiis atque poenis, quas occasione praemissorum quomodolibet incurrisset, si hujusmodi absolutionem humiliter petierit, & prius in forma subscripta confessionem & recognitionem fecerit, & corporale juramentum per seipsum praestiterit, ac imponendi sibi pro modo culpa super iis, in quibus eum invenentis deliquisse, poenitentiam salutarem; ipsumque Albertum ac ejus liberos & postereros ad statum & famam & alia quaelibet plenarie habilitandi, plenam vobis & cuilibet vestrum, per vos duntaxat seu vestrum alterum exercendam, auctoritate apostolica concedimus tenore praesentium facultatem.

Voluntus autem, quod si dictus Albertus postquam per vos absolutus & habilitatus fuerit, ut praefertur, contra ea vel aliquod eorum, quae promittit vel jurabit, venerit,

eo ipso in easdem poenas & sententias relabatur. Ac etiam volumus, quod confessio & recognitio, juramenti praestatio & absolutio ejusdem Alberti supra dicti in vestra vel alterius vestrum praesentia & clericorum & laicorum multitudine copiosa solemniter & publice fiant: & quod de ipsis confessione, recognitione, juramento, & absolutione confici faciatis per bonos & authenticos notarios publica instrumenta, quae vestris sigillis munitis nobis per fideles nuntios destinare curetis. Forma autem confessionis & recognitionis faciendae, ac juramenti praestandi per Albertum praesatum talis est.

Ego Albertus dux Bavarria natus quondam domini Ludovici de Bavarria, olim pro Romano Imperatore se gerentis, per iudicium tamen sanctae Romanae ecclesiae reprobati, desiderans & requirens humiliter a poenis & sententiis, quas propter praemissa incurri, absolvi & univati sanctae matris ecclesiae reconciliari misericorditer, & ad ejus ovile reduci; juro ad sancta Dei evangelia stare & obedire mandatis sanctae matris ecclesiae supra dictae, & domini mei domini Innocentii, Dei providentia Papae VI. seu alterius, quem ipse ad hoc duxerit deputandum: & insuper omne schisma abjuro, & promitto, me in vera obedientia praefatae ecclesiae, & praefati domini mei Papae, & successorum suorum canonice intrantium, sine fictione qualibet perpetuo permanurum. Confiteor etiam, me tenere & credere, quod credit, tenet, & docet sancta Romana mater ecclesia. Illam quoque detestor damnatam asserionem, quae damnavit Imperatorem Romanum, posse Romanum Pontificem deponere, & sibi alium subrogare. Dat. Avinion. 11. kal. aprilis anno 11.

Damnatum etiam a Ludovico marchione Brandeburgensi hujus fratre natu majore Ludovici Bavari schisma, dicitur inferius. Addimus nunc ex Alberto Argentinensi (a), illum Carolo Romanorum Regi lanceam, clavos, partem crucis Christi, & alia insignia, quae imperii dicuntur, a patre accepta restituisse, cum ab eo adversus fictitium Waldemarum marchionatus invasorem principatui assertus fuisset: has vero sacras reliquias Pragani delatas ingenti Boemorum gratulatione exceptas. Extant Innocentii litterae hoc anno ad Carolum datae (b), quibus sacra illa dominicae passionis monumenta in altari venerationi fidelium, quorum pietas sacris etiam indulgentiis aucta est, exponendi solemniter die recurrente potestatem contulit (c). Decretum autem ad Carolum preces ab Innocentio festum diem ad recolenda sacra illa pignora, meminit Henricus Rebdorfius (d): Hic Pipa, inquit, ad supplicationem Regis Caroli speciale festum in honorem instrumentorum dominicae pas-

XVII. Sacramenti ab eo nuncupandi formula.

XVIII. Recuperata a Rege Carolo imperii insignia. (a) Alb. Arg. in chron. De lancea clavo & parte crucis. (b) An. 2. l. 2. ep. ep. divers. form. 116. (c) Ibid. ep. 117. (d) Rebdorf. in annal. Alb. Arg. in chron. Vit. Innoc. ant. apud Bosq.

Admitti in ecclesia gratiam effugiat.

Auditae ejus preces.

passionis, videlicet hastae, clavorum, & aliorum in partibus Alamanniae & Boemiae solemniter celebrandum indixit feria VI. post octavam * orationis dominicae: & super hoc indulgentias dedit. Actum id indicat auctor Gallorum pio exemplo, qui coronae spiniae Jesu Christi, quam magna religione custodiunt, festum diem celebrant. Confirmantur Rebdorfii dicta Innocentii diplomata (a), quod ob rei dignitatem submicimus.

(a) An. 2. l. 2. lit. divers. for. ep. 135. Diploma de festo die iis decreto.

Innocentius, &c. ad perpetuam rei memoriam.

In Redemptoris nostri domini Jesu Christi, per quem salvati & liberati sumus, sacratissima passione sic nos gloriari oportet, ut ipsius passionis cuncta mysteria divinum salutarium instrumentis & fructibus gloriemur, inter quae illud celeberrime memorandum est, quod ipse Salvator emissio in cruce jam spiritu, sustinuit perferari lancea latus suum, ut inde sanguinis & aquae profluentibus undis, formaretur unica & immaculata, ac virgo sancta mater ecclesiae sponsa sua. O beatissima ipsius sacrata lateris apertura, unde nobis tot & tanta divinae pietatis dona fluxerunt: hinc si quidem nostra redemptionis pretium: hinc ablutionis & regenerationis lavacrum; hinc ipsius ecclesiae sacramenta suscepimus. O felix lancea, quae tot bona nobis effecit, & ad tanti triumphi gloriam super additam hoc latus ipsum aperiendo sanctissimum, januas nobis regni caelestis aperuit. Hac vulnerando jam mortuum, vulnera nostra sanavit, vitamque nobis reddidit & salutem. Hac innoxium transfigendo, illius sanguine culpas nostras abstergit, & demum eisdem undis sacratissimis irrigata coecitatis nostrae tenebras sustulit, & nos ipsius divinae pietatis fluxus inundavit. Illique etiam dulces clavi, cum quibus ipse Salvator eidem cruci fuit affixus, quae non solum ejus immaculato respersi sanguine, sed & nos etiam per ipsorum salutiferas plagas dulcedinem tantam ipsius divinae charitatis accepimus, ut manus nostrae a peccati soluta nexibus, pedesque nostri a mortis laqueo fuerint liberati, sunt devotissime recolendi. Quid enim vulnere ac plagis hujusmodi sanctius, quid eis salubrius, ex quibus salus nostra processit, & in quibus assidue curare se possunt animae devotorum? Licet igitur lancea & clavi praedicti aliquo ipsius passionis salutifera instrumenta sint a cunctis Christianis devotione in eadem ecclesia solemniter annis singulis officia celebrantur & fiant; dignum tamen & convenienter reputamus, si de ipsius passionis specialibus instrumentis, & praefertim in partibus, in quibus instrumenta ipsa dicuntur haberi, solenne ac specia-